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PROFESSORES COLABORADORES 

NOME INSTITUIÇÃO EMAIL TEMPO DE PARTICIPAÇÃO 

Adriano José Nogueira Lima INPA adrianolmf@gmail.com 15h 

    

    

    

    

    

    

 
Disciplina: Planejamento Florestal 
 
Código: CFT 110 
 
Professor responsável: Dr. Joaquim dos Santos 
 
Período: 14/08 a 21/08/2020   Créditos: 03    Carga Horária: 45h 
 
Status: online 
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Disciplina: Planejamento Florestal 
Código: CFT 110 

Professor responsável: Dr. Joaquim dos Santos 
Período: 14/08 a 21/08/2020   Créditos: 03    Carga Horária: 45h 

Status: online 

 

BOLETIM DE APROVEITAMENTO 

N° NOME NOTA CONCEITO FREQ.% 

1.  Adilene Kroessin X X X 

2.  Alexandre Leão Gonçalves 9,5 A 100 

3.  Ana Beatriz Pereira dos Santos 8,5 B 100 

4.  Ana Carolina Vieira de Sousa 9,0 A 100 

5.  Ana Caroline de Jesus de Castro 9,0 A 100 

6.  Ana Cláudia Lopes da Silva X X X 

7.  Beatriz Figueiredo Cabral 10 A 100 

8.  Bruno Brazil de Souza 8,5 B 100 

9.  Eduardo Henrique Santos Bacherky X X X 

10.  Eglison Souza Barbosa 9,5 A 100 

11.  Fernanda Avelina Santana 9,0 A 100 

12.  Flávia Ranara da Silva e Silva 9,5 A 100 

13.  Hanna Kassia Machado da Silva 9,5 A 100 

14.  Heloisa Massaco Ito Nascimento X X X 

15.  Israel de Jesus Sampaio Filho 10 A 100 

16.  Ivone Ketura Silva Cabral 8,5 B 100 

17.  Jade Thaís da Silva Alves 9,0 A 100 

18.  Jarlisson Coelho do Nascimento 10 A 100 

19.  Jéssica Castro dos Santos 8,5 B 100 

20.  Josinaldo Cursino Corrêa (A.E.) X X X 

21.  Maíra Luciana Guimarães Conde X X X 

22.  Márcio Rogério Mota Amaral 10 A 100 

23.  Mário Jander de Matos Mendes Júnior X X X 

24.  Maryane Bento Trindade de Andrade 10 A 100 

25.  Mahyanny Karoline da Silva Lameira (A.E.) 9,5 A 100 

26.  Tibison da Silva Rocha 10 A 100 

27.  Vanessa Pontes Mesquita (A.E.) X X X 

(A.E.) ALUNO ESPECIAL 
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Obs.: O prazo máximo para entrega das notas pelo professor na Secretaria do Curso será de 30 (trinta) dias após o 
encerramento da disciplina. 

CONCEITOS:  

A (9-10) - Excelente (com direito a crédito), B (8-8,9) - Bom (com direito a crédito), C (7-7,9) - Regular (com direito a crédito),          
D (< 6,9) - reprovado (sem direito a crédito), X – Trancamento, I - Incompleto                                                                                                             

   Manaus(AM), 21 de setembro de 2020. 

 

 

                                                                           

           Assinatura do professor responsável 

 

 

 

 

  

 



 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

CIÊNCIAS DE FLORESTAS TROPICAIS                                                                                  

Disciplina: Planejamento Florestal 
Código: CFT 110 

Professor responsável: Dr. Joaquim dos Santos 
Período: 14/08 a 21/08/2020   Créditos: 03    Carga Horária: 45h 

Status: online 

 
BOLETIM DE FREQUÊNCIA 

 

 

N° NOME DO ALUNO FREQUÊNCIA - DIA / MÊS 

14 S D 17 18 19 20 21 

1 Adilene Kroessin F - - F F F F F 

2 Alexandre Leão Gonçalves X - - X X X X X 

3 Ana Beatriz Pereira dos Santos X - - X X X X X 

4 Ana Carolina Vieira de Sousa X - - X X X X X 

5 Ana Caroline de Jesus de Castro X - - X X X X X 

6 Ana Cláudia Lopes da Silva F - - F F F F F 

7 Beatriz Figueiredo Cabral X - - X X X X X 

8 Bruno Brazil de Souza X - - X X X X X 

9 Eduardo Henrique Santos Bacherky F - - F F F F F 

10 Eglison Souza Barbosa X - - X X X X X 

11 Fernanda Avelina Santana X - - X X X X X 

12 Flávia Ranara da Silva e Silva X - - X X X X X 

13 Hanna Kassia Machado da Silva X - - X X X X X 

14 Heloisa Massaco Ito Nascimento F - - F F F F F 

15 Israel de Jesus Sampaio Filho X - - X X X X X 

16 Ivone Ketura Silva Cabral X - - X X X X X 



 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

CIÊNCIAS DE FLORESTAS TROPICAIS                                                                                  

CONVENÇÕES: AUSENTE (F) 

                PRESENTE (X) 

FREQUÊNCIA: 100 A 75% (APROVADO) Abaixo de 74% (REPROVADO) 

 

OBS.: Participantes com 100% de frequência recebem menção SS, demais levam MS.  

 

A equivalência numérica das menções são: SS - 9,0 a 10,0 (Conceito: A)     MS - 7,0 a 8,9 (Conceito: B). 

17 Jade Thaís da Silva Alves X - - X X X X X 

18 Jarlisson Coelho do Nascimento X - - X X X X X 

19 Jéssica Castro dos Santos X - - X X X X X 

20 Josinaldo Cursino Corrêa (A.E.) F - - F F F F F 

21 Maíra Luciana Guimarães Conde F - - F F F F F 

22 Márcio Rogério Mota Amaral X - - X X X X X 

23 Mário Jander de Matos Mendes Júnior F - - F F F F F 

24 Maryane Bento Trindade de Andrade X - - X X X X X 

25 Mahyanny Karoline da Silva Lameira (A.E.) X - - X X X X X 

26 Tibison da Silva Rocha X - - X X X X X 

27 Vanessa Pontes Mesquita (A.E.) F - - F F F F F 

                                                                                                            

Manaus(AM), 21 de setembro de 2020. 
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Disciplina: Planejamento Florestal 
Código: CFT 110 

Professor responsável: Dr. Joaquim dos Santos 
Período: 14/08 a 21/08/2020   Créditos: 03    Carga Horária: 45h 

Status: online 

 
AULAS TEÓRICAS 

DATA 
ASSUNTO 

HORÁRIO Nº DE HORAS 

14/08 
Introdução, conceitos, importância do Planejamento Florestal 

no Brasil. Características e Setor Florestal Brasileiro. 
09h00 – 12h00 

14h00 – 17h00 

3 

3 

17/08 

Planejamento econômico e ecológico. Objetivos da Política 

Florestal. Custos da terra. Risco e incerteza na atividade 

florestal. 

09h00 – 12h00 

14h00 – 17h00 

3 

3 

18/08 

Avaliação de projetos florestais. Níveis de planejamento. 

Princípios, elementos básicos e fases do planejamento. 

Roteiro para formulação de projetos florestais. 

09h00 – 12h00 

14h00 – 17h00 

 
3 

3 

19/08 

Legislação Florestal: Federal e Estadual. Resolução SDS nº 

007, de 21 de junho de 2011; Resolução CEMAAM nº 16 de 

16 de julho de 2013 e Resolução CEMAAM nº 20/2014. 

09h00 – 12h00 

14h00 – 17h00 

3 

3 

20/08 

Roteiro para elaboração do Plano de Manejo Florestal em 

Pequena Escala (PMFSPE) e Plano Operacional de 

Exploração. Experiência da PDS Morena, Presidente 

Figueiredo, AM. 

09h00 – 12h00 

14h00 – 17h00 

3 

3 

TOTAL DE HORAS    30 

 

Manaus(AM), 21 de setembro de 2020. 

 

 

 

 
                                                                           

Assinatura do professor responsável 
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Disciplina: Planejamento Florestal 
Código: CFT 110 

Professor responsável: Dr. Joaquim dos Santos 
Período: 14/08 a 21/08/2020   Créditos: 03    Carga Horária: 45h 

Status: online 
 

AULAS PRÁTICAS 

(LABORATÓRIO, CAMPO, EXERCÍCIO) 

DATA ASSUNTO HORÁRIO Nº DE HORAS 

21/08 

Elaboração do Plano de Manejo Florestal Sustentável em 

Pequena Escala e Plano Operacional de Exploração de um 

Projeto de Desenvolvimento Sustentável (PDS) Morena, 

Presidente Figueiredo, AM. 

 15 

TOTAL DE HORAS    15 

 

Manaus(AM), 21 de setembro de 2020. 

 

 

 

 
                                                                           

Assinatura do professor responsável 

 

 

 

 

 


